
       

ΑΝΑΡΣΗΣΕΑ ΣΟ ΔΙΑΔΙΚΣΤΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

       ΝΟΜΟ ΗΛΕΙΑ 

      ΔΗΜΟ ΠΤΡΓΟΤ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΣΡΟΠΗ 

Από το πρακτικό της 15ης/13-05-2016 τακτικής συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πύργου 

 

ΘΕΜΑ    5   ΕΚΣΟ ΗΜΕΡΗΙΑ ΔΙΑΣΑΞΗ 

 

Έγκριση της από 09-05-2016 Γνωμοδότησης του δικηγόρου Μετσοβίτη Ιωάννη, η οποία 

του ανατέθηκε με την αριθ. 83/2016 Απόφαση της Ο.Ε. 

 

      ΑΡΙΘΜΟ    ΑΠΟΥΑΗ   97/2016 

 

τον Πύργο σήμερα, 13 Μαΐου 2016 και ώρα 12:00, στο Δημοτικό Κατάστημα 

Πύργου συνήλθε σε  τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Πύργου, 

ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 11971/09-05-2016 πρόσκληση του Προέδρου η οποία 

γνωστοποιήθηκε στα μέλη κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 75 § 6 του 

Ν.3852/2010.  Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Ι. καρτσιάρης, κήρυξε 

την έναρξη της συνεδρίασης αφού προηγουμένως διαπίστωσε νόμιμη απαρτία δεδομένου 

ότι σε σύνολο -9- μελών βρέθηκαν παρόντα -8- και ονομαστικά οι κ.κ.: 

 

ΠΑΡΟΝΣΕ ΑΠΟΝΣΕ 

1. ΚΑΡΣΙΑΡΗ Ι. ΑΝΔΡΕΑ, Πρόεδρος 1. ΑΡΓΤΡΟΠΟΤΛΟ Γ. ΙΩΑΝΝΗ, Σακτικό 

μέλος 

2. ΕΪΝΣΗ Κ. ΒΑΙΛΕΙΟ, Σακτικό μέλος  

3.ΑΗΜΑΚΟΠΟΤΛΟ Θ. ΑΝΑΣΑΙΟ, Σακτικό 

μέλος 

 

4. ΓΕΩΡΓΟΠΟΤΛΟ Α. ΩΣΗΡΙΟ, Σακτικό μέλος  

5.ΓΕΡΑΝΙΟ ΚΩΝΣΑΝΣΙΝΟ Αναπληρωματικό 

μέλος ΚΟΛΒΕΡΗ Ν. ΙΩΑΝΝΑ 

 

6. ΑΘΑΝΑΟΠΟΤΛΟ Ι.  ΠΑΝΣΕΛΕΗΜΩΝΑ, 

Σακτικό μέλος   

 

7. ΚΑΡΑΜΠΕΛΑ Π. ΑΝΣΩΝΙΟ, Σακτικό μέλος  

8. ΑΝΣΩΝΑΚΟΠΟΤΛΟ Γ. ΠΑΝΑΓΙΩΣΗ, Σακτικό 

μέλος** 

 

ΑΔΑ: ΩΗΒΖΩ17-Ψ05



 

**Ο κ. Αντωνακόπουλος Παναγιώτης προσήλθε στη συνεδρίαση πριν το 4ο θέμα 

ημερήσιας διάταξης κι έπειτα. 

 

τη συνεδρίαση παρευρισκόταν και η Ζάγκλη οφία-Γιώτα υπάλληλος του Δήμου 

για την τήρηση των πρακτικών, ως γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής. 

 

          Πριν από την συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, ο Πρόεδρος της 

Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Ι. καρτσιάρης, έθεσε υπόψη του ώματος το 5ο  θέμα 

εκτός ημερησίας διάταξης προς συζήτηση και το οποίο αφορά  την κατάθεση από πλευράς 

του πληρεξούσιου δικηγόρου του Δήμου, της γνωμοδότησης που συνέταξε κατόπιν της 

83/2016 Απόφασης της Ο.Ε. (ΑΔΑ:  6ΟΩΕΩ17-Τ0) για ένα πολύ σοβαρό θέμα. ας 

υπενθυμίζω ότι είχε κατατεθεί αίτηση στο Σμήμα Εσόδων του Δήμου, περί χορήγησης 

υπεύθυνης δήλωσης ηλεκτροδοτούμενου ακινήτου για τον καθορισμό των δημοτικών 

τελών και ΣΑΠ με τα δίκτυα κοινής ωφελείας (ΔΕΗ), ενώ η ενδιαφερόμενη στερείτο τίτλου 

ιδιοκτησίας που να επιβεβαιώνει το εμπράγματο δικαίωμά της επί του ακινήτου. 

 Δεδομένου ότι επί αιτήσεως ενδιαφερόμενου υπάρχει προθεσμία ανταπόκρισης από 

πλευράς διοίκησης –σύμφωνα με το Ν. 2690/1999- και η προθεσμία αυτή εκπνέει στις 21-

05-2016- οφείλουμε να επεξεργαστούμε τη γνωμοδότηση άμεσα και να την εγκρίνουμε ή 

όχι.  

ύμφωνα με την παρ. 6 του άρθ. 75 του Ν.3852/2010: «Πριν από τη συζήτηση η 

επιτροπή αποφαίνεται για το κατεπείγον των θεμάτων»,  

       Κατόπιν της εισαγωγικής ενημέρωσης του Προέδρου,  

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη 

- τις διατάξεις του άρθρου 75 § 3 του Ν.3852/2010 (ΥΕΚ Α΄ 87/07-06-2010) «ΝΕΑ 

ΑΡΦΙΣΕΚΣΟΝΙΚΗ ΣΗ ΑΤΣΟΔΙΟΙΚΗΗ & ΣΗ ΑΠΟΚΕΝΣΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΗ – 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΣΗ» 

- τους λόγους για τους οποίους το θέμα έχει κατεπείγοντα χαρακτήρα,  

ομόφωνα αποφασίζει  

εγκρίνει το κατεπείγον του θέματος και τη συζήτησή του. 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας καρτσιάρης, συνέχισε την 

εισήγησή του ως εξής: «Ο δικηγόρος Πύργου κ. Μετσοβίτης Ιωάννης, προκειμένου να 

προασπίσει το συμφέρον του Δήμου και να προστατεύσει την Σμηματάρχη Εσόδων και 

Περιουσίας του Δήμου, η οποία έγινε αποδέκτης εξωδίκου ειδοποίησης για την άμεση 

χορήγηση απάντησης επί του αιτήματος που είχε δεχτεί στην υπηρεσία της, συνέταξε 

άμεσα και μας απέστειλε την από 09-05-2016 γνωμοδότησή του επί του αιτήματος που 

προανέφερα, η οποία έλαβε αριθ. πρωτ. 12130/10-05-2016. 

ΑΔΑ: ΩΗΒΖΩ17-Ψ05



 

 ας την παραθέτω αυτούσια για να λάβετε πλήρη γνώση επί του θέματος, διότι 

πρόκειται για πολύ σοβαρή υπόθεση : 

 
 

 

ΑΔΑ: ΩΗΒΖΩ17-Ψ05



 

 

αιεζήο θαη πνηεο νη ελέξγεηεο πνπ πξέπεη λα αθνινπζεζνύλ από ηα αξκόδηα όξγαλα 

ηνπ Δήκνπ Πύξγνπ.  

 

Επεηδή ην δήηεκα επηθεληξώλεηαη ζην εξώηεκα εάλ απαηηείηαη ηίηινο θηήζεο 

παξαγώγνπ ηξόπνπ θηήζεο θπξηόηεηαο (όπσο π.ρ. ζπκβνιαηνγξαθηθό έγγξαθν) σο 

δηθαηνινγεηηθό γηα ηελ ππαγσγή ζην Ν. 4178/2013 ή αξθεί ε επίθιεζε ηνπ δηθαηώκαηνο επί 

ηνπ αθηλήηνπ (π.ρ. επηθαξπία, θπξηόηεηα θιπ) κε βάζε ηελ ρξεζηθηεζία θαη εάλ ε ΥΔΟΜ 

έρεη αξκνδηόηεηα λα ππεηζέιζεη ζε θξίζεηο σο πξνο ην ηδηνθηεζηαθό ησλ αθηλήησλ εθ’ σλ 

επξίζθνληαη απζαίξεηεο θαηαζθεπέο. Τν ζέκα είλαη έληνλα ακθηζβεηνύκελν θαη 

δπζεξκήλεπην θαη ππάξρνπλ επηρεηξήκαηα θαη γηα ηηο δύν απόςεηο.    

 

Εηδηθόηεξα, ζην άξζξν 11 Ν. 4178/2013 πεξηγξάθνληαη ηα δηθαηνινγεηηθά πνπ 

απαηηνύληαη γηα ηελ ηαθηνπνίεζε ησλ απζαηξέησλ. Σε θαλέλα ζεκείν δελ αλαθέξεηαη ξεηά 

όηη απαηηείηαη ηίηινο θηήζεο (όπσο π.ρ. ζπκβνιαηνγξαθηθό έγγξαθν). Να ζεκεησζεί όηη 

δεδνκέλεο ηεο απαγόξεπζεο ζύληαμεο ζπκβνιαηνγξαθηθώλ εγγξάθσλ ρσξίο πξνεγνύκελε 

ηαθηνπνίεζε ησλ απζαηξέησλ θηηζκάησλ πνπ ππάξρνπλ ζην πξνο κεηαβίβαζε αθίλεην, ε 

απνδνρή ηεο άπνςεο όηη απαηηείηαη πξνεγνπκέλσο ζπκβνιαηνγξαθηθό έγγξαθν γηα ηελ 

ηαθηνπνίεζε νδεγεί ζε κηα πνιύ ζνβαξή ζπλέπεηα, ηελ αδπλακία κεηαβίβαζεο κε παξάγσγν 

ηξόπν όισλ εθείλσλ ησλ αθηλήησλ πνπ έρνπλ απζαίξεηα θηίζκαηα θαη γηα ηα νπνία δελ 

ππάξρεη ηίηινο θηήζεο αιιά ζεκειηώλνπλ ην δηθαίσκα θπξηόηεηαο ηνπ ηδηνθηήηε ηνπο ζε 

ρξεζηθηεζία. Με άιια ιόγηα ν επίδνμνο πσιεηήο ελόο αθηλήηνπ κε απζαίξεην θηίζκα, 

εθόζνλ δελ θαηέρεη ηίηινο θηήζεο αιιά ζεκειηώλεη δηθαίσκα θπξηόηεηαο ζε ρξεζηθηεζία, δε 

ζα κπνξνύζε λα πξνβεί ζε ηαθηνπνίεζε ησλ απζαηξέησλ θηηζκάησλ ιόγσ έιιεηςεο εθ 

κέξνπο ηνπ ηίηινπ θηήζεο θαη ζπλάκα δε ζα κπνξνύζε γηα ην ιόγν απηό λα κεηαβηβάζεη ην 

αθίλεην. Γηα έλα ηόζν θξίζηκν δηθαηνινγεηηθό, ινηπόλ, όπσο είλαη ν ηίηινο θηήζεο, επιόγσο 

κπνξεί λα ππνζηεξηρηεί όηη ε επηινγή ηνπ λνκνζέηε λα κελ νξίδεη ζαθώο όηη απαηηείηαη 

ηίηινο θηήζεο, δελ είλαη ηπραία θαη ζπλεπώο εμ αληηδηαζηνιήο κπνξεί λα ζπλαρζεί όηη ηειηθά 

δελ απαηηείηαη πξάγκαηη ηίηινο θηήζεο (π.ρ. δηθαζηηθή απόθαζε, ζπκβνιαηνγξαθηθό 

έγγξαθν θιπ).  

 

 Στο ίδιο άρκρο ωςτόςο ςτθν παρ. ε αναφζρεται κατά λζξθ «ο νομζασ και κάτοχοσ 

του αυθαιρζτου κτίςματοσ επί γηπζδου ή οικοπζδου χωρίσ τίτλουσ ιδιοκτηςίασ, μόνο 

εφόςον υποβληθεί νόμιμο προςφμφωνο από το οποίο θα προκφπτει ότι ο ιδιοκτήτησ του 

γηπζδου υπόςχεται να του μεταβιβάςει το τμήμα εδάφουσ που ζχει καταλάβει και επί του 

οποίου ζχει ανεγείρει αυθαίρετο κτίςμα, μετά την ολοςχερή εξόφληςη του ενιαίου ειδικοφ 

προςτίμου. Το ωσ άνω προςφμφωνο ςυνοδεφεται από τοπογραφικό διάγραμμα, ςτο οποίο 

αποτυπϊνεται η αυθαίρετη καταςκευή με το τμήμα εδάφουσ που ζχει καταληφθεί, το 

ποςοςτό του τμήματοσ που αναλογεί ςτο ςυγκεκριμζνο γήπεδο / οικόπεδο και 

περιλαμβάνει απόςπαςμα χάρτη γησ με τον προςδιοριςμό του τμήματοσ που ζχει 

καταληφθεί, καθϊσ και του ςυνολικοφ γηπζδου / οικοπζδου.». Η διατφπωςθ τθσ άνω 

διάταξθσ επίςθσ είναι αςαφισ. Αρχικά πρζπει να εξεταςτεί εάν θ φράςθ «χωρίσ τίτλουσ 

ιδιοκτθςίασ»  αναφζρεται ςτο ακίνθτο. Αν το ακίνθτο όμωσ δεν ζχει τίτλο κτιςθσ τότε πωσ 

ο προθγοφμενοσ ιδιοκτιτθσ κα φζρει τίτλο κτιςθσ ; Θα μποροφςε λοιπόν να κεωρθκεί 

ερμθνευτικά ότι θ αναφορά «χωρίσ τίτλουσ ιδιοκτθςίασ» δεν αφορά το ακίνθτο, αλλά 

αφορά το νομζα ι κάτοχο χωρίσ τίτλουσ ιδιοκτθςίασ ενϊ ο ιδιοκτιτθσ διακζτει τίτλουσ 

ιδιοκτθςίασ.  Δθμιουργείται όμωσ το ερϊτθμα εάν αυτι θ διάταξθ αφορά το νομζα ι 

κάτοχο που είναι μόνο νομζασ ι κάτοχοσ (χωρίσ να ζχει ςυμπλθρϊςει όλα τα προςόντα τθσ  

ΑΔΑ: ΩΗΒΖΩ17-Ψ05



 

 

χρθςικτθςίασ τακτικισ ι ζκτακτθσ) ι εάν αφορά και το νομζα που δεν είναι μόνο νομζασ 

αλλά ςυνάμα και κφριοσ κακ’ ότι ζχει κεμελιϊςει δικαίωμα κυριότθτασ βάςει 

χρθςικτθςίασ. Σε περίπτωςθ που ςυνζβαινε το δεφτερο κα είχαμε μια ζμμεςθ επζμβαςθ 

από το Ν. 4178/2013, κατάργθςθσ και περιοριςμοφ των δικαιωμάτων του κυρίου βάςει 

χρθςικτθςίασ όπωσ περιγράφονται και κεμελιϊνονται ςτον Αςτικό Κϊδικα. Και τοφτο γιατί 

θ εξουςία διακζςεωσ του πράγματοσ θ οποία είναι ίςωσ θ βαςικότερθ απόρροια του 

δικαιϊματοσ κυριότθτασ (άρκρο 1000 ΑΚ) περιορίηεται ςθμαντικότατα κακ’ ότι πλζον ο 

κφριοσ βάςει χρθςικτθςίασ που δε κα μπορεί να τακτοποιιςει τισ αυκαίρετεσ καταςκευζσ 

του ακινιτου του, ελλείψει τίτλων, δε κα μπορεί να μεταβιβάςει με παράγωγο τρόπο το 

ακίνθτό του ςε αντίκεςθ με αυτόν ο οποίοσ κα ςτθρίηει το δικαίωμα κυριότθτάσ του ςε 

παράγωγο τρόπο κτιςθσ. Η ratio ωςτόςο του Ν. 4178/2013, θ οποία περιορίηει το 

δικαίωμα περαιτζρω μεταβίβαςθσ του ακινιτου χωρίσ προθγοφμενωσ να ζχουν 

τακτοποιθκεί οι αυκαίρετεσ καταςκευζσ, κεωρϊ ότι αφορά τον περιοριςμό τθσ 

αυκαίρετθσ δόμθςθσ και όχι ότι φτάνει ςτο ςθμείο να δθμιουργεί ιεραρχία μεταξφ των 

τρόπων κτιςθσ κυριότθτασ -οι οποίο είναι όλοι ιςότιμοι- και να επεμβαίνει ςτισ διατάξεισ 

του Αςτικοφ Κϊδικα περί των τρόπων κτιςθσ κυριότθτασ. 

 

 Από τθν άλλθ μεριά ωςτόςο ςτο άρκρο 17 παρ. 3 Ν. 4873/2013 αναφζρεται ότι 

για τισ ευπακείσ ομάδεσ (άτομα με αναπθρία κλπ) ςε περίπτωςθ ζλλειψθσ τίτλων 

ιδιοκτθςίασ, τα δικαιολογθτικά κα κακοριςτοφν με ΚΥΑ, θ οποία ςτο μεταξφ δεν ζχει 

εκδοκεί. Δίνεται ζτςι θ εντφπωςθ ότι θ δυνατότθτα τακτοποίθςθσ αυκαιρζτου κτίςματοσ 

χωρίσ τίτλουσ ιδιοκτθςίασ, παρζχεται ωσ εξαίρεςθ μόνο ςτισ ευπακείσ ομάδεσ. Εξ 

αντιδιαςτολισ δθλαδι μπορεί να ςυνάγει κάποιοσ ότι για τισ υπόλοιπεσ περιπτϊςεισ είναι 

απαραίτθτοσ ο τίτλοσ ιδιοκτθςίασ.  

 

 Περαιτζρω ςφμφωνα με τθν εγκφκλιο 17/2012 και το υπ’ αρικμόν πρωτ. 

45133/16-11-2012 ζγγραφο του ΥΠΕΚΑ (Διεφκυνςθ Ο.Κ.Κ. – Γενικι Διεφκυνςθ 

Πολεοδομίασ) που αφοροφν τον προθγοφμενο νόμο 4014/2011 και κατ’ αναλογία μασ  

ενδιαφζρουν ωσ εργαλεία για τθν ερμθνεία του Ν. 4078/2013, θ ανάκλθςθ από τθν ΥΔΟΜ 

επιτρζπεται εφόςον προκφψει από τον ζλεγχο ότι ζχουν υποβλθκεί ψευδι και ανακριβι 

ςτοιχεία και περαιτζρω ζλεγχοσ ωσ προσ τθν αλικεια των υπολοίπων 

ςτοιχείων/δικαιολογθτικϊν (παλαιότθτα, ςυνιδιοκτθςία) διενεργείται από το αρμόδιο 

ΣΥΠΟΘΑ μετά από ενζργεια των ενδιαφερομζνων. Δίνεται δθλαδι θ εντφπωςθ ότι θ ΥΔΟΜ 

δεν ζχει αρμοδιότθτα να υπειςζλκει ςε κζματα ιδιοκτθςιακά του ακινιτου. Σθμειωτζον  

ότι οφτε ο Ν. 4014/2011 ζκανε λόγο για τίτλουσ ιδιοκτθςίασ.  

 

 Από τθν άλλθ μεριά ςτθν εγκφκλιο 4/2013 του ΥΠΕΚΑ που αφορά παροχι 

οδθγιϊν για τθν εφαρμογι του Ν. 4078/2013 ρθτά ορίηεται ότι θ οικοδομικι άδεια δεν 

αποτελεί τίτλο κτιςθσ και ρθτϊσ αναφζρει ότι θ κυριότθτα ενόσ κτίςματοσ ι τμιματόσ του 

προκφπτει από τα ςυμβόλαια. Παρακάτω όμωσ, ςτθν ίδια εγκφκλιο ςτισ διευκρινιςεισ που 

ΑΔΑ: ΩΗΒΖΩ17-Ψ05



 

αφοροφν το άρκρο 11 αναφζρει ότι ωσ φερόμενοσ ιδιοκτιτθσ είναι και αυτόσ επί του 

οποίου ζχουν επιβλθκεί πρόςτιμα ανζγερςθσ και κατεδάφιςθσ μετά από αυτοψία  

 

ανεξαρτιτωσ μάλιςτα του είδουσ του εμπραγμάτου δικαιϊματοσ που ζχει επί του 

ακινιτου. Δθλαδι επιβεβαιϊνει ότι δεν απαιτείται τίτλοσ ιδιοκτθςίασ όπωσ 

ςυμβολαιογραφικά ζγγραφα αλλά αρκοφν τα παραπάνω.  

 

 Περαιτζρω ςτο άρκρο 24 παρ. 3 του Ν. 4178/2013 ορίηεται  
«Για τη ςφνδεςη κτιρίων ή αυτοτελϊν ιδιοκτηςιϊν αυτϊν με δίκτυα κοινήσ ωφζλειασ και για τη 
λήψη βεβαίωςησ χϊρου κφριασ χρήςησ υποβάλλεται, ςτον αρμόδιο οργανιςμό και ςτην αρμόδια 
υπηρεςία δόμηςησ, βεβαίωςη του αρμοδίου φορζα για το πληροφοριακό ςφςτημα, με την οποία 
πιςτοποιείται η καταβολή τουλάχιςτον τησ πρώτησ δόςησ του ενιαίου ειδικοφ προςτίμου και 

περιλαμβάνει τα απαραίτητα ςτοιχεία ταυτοποίηςησ τησ ιδιοκτηςίασ και του κυρίου αυτήσ». Ο 
αρμόδιοσ οργανιςμόσ είναι εν προκειμζνω θ ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ και ο αρμόδιοσ φορζασ είναι το 
ΤΕΕ. Υποβάλλεται δθλαδι ςτθ ΔΕΔΔΗΕ και τθν ΥΔΟΜ βεβαίωςθ του ΤΕΕ για το 
πλθροφοριακό ςφςτθμα θ οποία περιλαμβάνει τα απαραίτθτα ςτοιχεία ταυτοποίθςθσ τθσ 
ιδιοκτθςίασ και του κυρίου αυτισ. Τα ςτοιχεία ταυτοποίθςθσ τθσ ιδιοκτθςίασ και του 
κυρίου, όπωσ προκφπτει και από τθν εγκφκλιο 4/2013 και τθν εγκφκλιο 1/2012, είναι 
απαραίτθτα προκειμζνου να μπορεί να ελεγχκεί από τθν ΥΔΟΜ και τθ ΔΕΔΔΗΕ ότι το 
ακίνθτο για το οποίο υποβάλλεται θ αίτθςθ ςφνδεςθσ με το δίκτυο είναι το ίδιο με αυτό 
που ζχει υπαχκεί ςτο Ν. 4178/2013 και όχι ενδεχομζνωσ κάποιο άλλο και για να 
αποφευχκεί ο κίνδυνοσ να τακτοποιείται άλλο ακίνθτο και άλλο να ςυνδζεται με τα 
δίκτυα. Ωςτόςο εμμζςωσ παρζχεται θ αρμοδιότθτα ςτθν ΥΔΟΜ και τθ ΔΕΔΔΗΕ να ελζγξει 
τα ςτοιχεία ταυτοποίθςθσ τθσ ιδιοκτθςίασ και του κυρίου αυτισ.  
 
 Εξ όλων των ανωτζρω φαίνεται ότι θ απάντθςθ ςτο ερϊτθμα εάν απαιτείται 

τίτλοσ ιδιοκτθςίασ για τθν υπαγωγι ςτο Ν. 4078/2013 ι αρκεί απλά θ διαβεβαίωςθ του 

φερόμενου ιδιοκτιτθ ότι είναι ιδιοκτιτθσ είναι δυςχερζςτατθ αν όχι ανζφικτθ. Από τθ μια 

μεριά προάγεται θ αςφάλεια δικαίου (με τθν απόδειξθ του εμπράγματοσ δικαιϊματοσ 

μόνο από τα ςυμβόλαια), από τθν άλλθ μεριά όμωσ, δθμιουργείται διαφοροποίθςθ του 

περιεχομζνου κυριότθτασ ανάλογα με τον τρόπο κτιςθσ (πρωτότυπο ι παράγωγο) και 

μζνει εκτόσ πεδίου εφαρμογισ του νόμου το ςκζλοσ των ακινιτων που ζχουν αποκτθκεί με 

χρθςικτθςία. Το γεγονόσ ότι από το ζτοσ 2011 οπότε και εκδόκθκε ο Ν. 4014/2011 μζχρι 

και ςιμερα και μετά από τρία ζτθ ιςχφσ του Ν. 4078/2013 δεν ζχει δοκεί μια ςαφισ 

απάντθςθ δθμιουργεί ζντονθ δυςχζρεια ςτθν ερμθνεία των προκζςεων του νομοκζτθ. 

 

 Θεωρϊ ότι ο μοναδικόσ που μπορεί να δϊςει ςαφι απάντθςθ ςτο ερϊτθμα αυτό 

είναι το Υπουργείο Περιβάλλοντοσ και Ενζργειασ προσ το οποίο βζβαια πρζπει να 

υποβλθκεί ανάλογο ερϊτθμα.  

 

   Πρζπει εξάλλου να τονιςτεί ότι άλλο το κζμα εάν θ ΥΔΟΜ ζχει αρμοδιότθτα για 

τον ζλεγχο του ιδιοκτθςιακοφ κακεςτϊτοσ και άλλο το κζμα τι δικαιολογθτικά απαιτοφνται 

για τθν διαπίςτωςθ του ιδιοκτθςιακοφ κακεςτϊτοσ ελλείψει των οποίων κα μπορεί θ 

ΥΔΟΜ να κάνει ανάκλθςθ. Φρονϊ ότι το ηιτθμα τθσ ελεφκερθσ εξζταςθσ εκ μζρουσ τθσ 

ΥΔΟΜ του ιδιοκτθςιακοφ κακεςτϊτοσ, χωρίσ πρόβλεψθ ςαφϊν δικαιολογθτικϊν, εκφεφγει 

ΑΔΑ: ΩΗΒΖΩ17-Ψ05



 

τθσ αρμοδιότθτασ και βεβαίωσ του γνωςτικοφ αντικειμζνου των υπαλλιλων τθσ ΥΔΟΜ 

κακ’ ότι θ επίλυςθ των ιδιοκτθςιακϊν ηθτθμάτων με ελεφκερθ κρίςθ, χωρίσ πρόβλεψθ 

ςαφϊν δικαιολογθτικϊν (π.χ. εξζταςθ μαρτυρικϊν κατακζςεων για κεμελίωςθ ιδιοκτθςίασ 

κλπ), μπορεί να γίνει μόνο από εξειδικευμζνουσ νομικοφσ επιςτιμονεσ, με ανάλογθ 

εμπειρία και κυρίωσ από τα Δικαςτιρια. Φρονϊ λοιπόν ότι θ ΥΔΟΜ δεν ζχει αρμοδιότθτα 

να κρίνει επί ιδιοκτθςιακϊν κεμάτων με ελεφκερθ εκτίμθςθ δικαιολογθτικϊν (αντικζτωσ 

το ΣΥΠΟΘΑ ςτο οποίο ςυμμετζχουν νομικοί και δικθγόροι κα μποροφςε να κάνει ζλεγχο 

των ιδιοκτθςιακϊν ηθτθμάτων με ελεφκερθ κρίςθ). Αντικζτωσ άλλο είναι το ηιτθμα ότι 

εφόςον προβλεφκοφν ςαφι δικαιολογθτικά για τον ζλεγχο του ιδιοκτθςιακοφ 

κακεςτϊτοσ, ςε περίπτωςθ ζλλειψισ τουσ θ ΥΔΟΜ κα μπορεί να κάνει ανάκλθςθ τθσ 

υπαγωγισ ςτο Νόμο 4178/2013. Μόνο μια περίπτωςθ κεωρϊ ότι δθμιουργεί υποχρζωςθ 

εξζταςθσ του ιδιοκτθςιακοφ κακεςτϊτοσ και δθ αυτισ που το ηιτθμα ζχει κρικεί με 

τελεςίδικθ δικαςτικι απόφαςθ θ οποία μάλιςτα ζχει εκδοκεί εντόσ 20ετίασ.  

 

Σε αυτι και μόνο τθν περίπτωςθ θ ΥΔΟΜ κεωρϊ ότι ζχει υποχρζωςθ να ελζγξει το 

ιδιοκτθςιακό κακεςτϊσ και να κάνει δεκτι τθ δικαςτικι απόφαςθ ελζγχοντασ και τθν 

τελεςιδικία τθσ.  

 

 Το ερϊτθμα λοιπόν που κα πρζπει να υποβλθκεί ςτο ΥΠΕ κα πρζπει να 

περιλαμβάνει : 

 

α) παροχι διευκρινιςεων για το εάν απαιτείται τίτλοσ ιδιοκτθςίασ για τθν υπαγωγι ςτο Ν. 

4178/2013 ι αρκεί και θ επίκλθςθ τθσ χρθςικτθςίασ ι άλλου τρόπου κτιςθσ κυριότθτασ.  

 

β) ςε περίπτωςθ που γίνει δεκτό ότι αρκεί θ επίκλθςθ τθσ χρθςικτθςίασ ι άλλου τρόπου 

κτιςθσ κυριότθτασ χωρίσ να υπάρχουν τίτλοι ιδιοκτθςίασ, τι δικαιολογθτικά πρζπει να 

ηθτοφνται 

 

γ) παροχι διευκρινιςεων εάν θ ΥΔΟΜ ζχει αρμοδιότθτα εξζταςθσ του ιδιοκτθςιακοφ 

κακεςτϊτοσ και εάν ζχει αρμοδιότθτα ανάκλθςθσ τθσ υπαγωγισ ςε περίπτωςθ που κρίνει  

ότι δεν κεμελιϊνεται δικαίωμα ιδιοκτθςίασ για το ακίνθτο εφ’ ου υπάρχει το αυκαίρετο.  

  

 Περαιτζρω πρζπει να αποςταλεί ενθμζρωςθ ςτο Σωματείο «Φίλοι τθσ 

Θάλαςςασ» για να λάβουν γνϊςθ τθσ υπόκεςθσ και να δρομολογιςουν όποιεσ ενζργειεσ 

κρίνουν για τθν προάςπιςθ των ςυμφερόντων τουσ (καταγγελίεσ, αςφαλιςτικά μζτρα κλπ).  

 

  Όςον αφορά ςτθν προκεςμία απάντθςθσ εκ μζρουσ των υπαλλιλων του Διμου 
ςτθν παραπάνω αίτθςθ τθσ κασ Ζυγογιάννθ, με το άρκρο 4 ΚωδΔιοικΔιαδικ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΗΒΖΩ17-Ψ05



 

 
 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΗΒΖΩ17-Ψ05



 

 Η Ο.Ε. πλέον καλείται να αξιολογήσει τα δεδομένα της περίπτωσης και να εγκρίνει ή 

όχι τη γνωμοδότηση. Ωστόσο επειδή τα έγγραφα που πρέπει να συνταχθούν απαιτούν 

λεπτούς χειρισμούς, προτείνω να εξουσιοδοτήσουμε τον δικηγόρο κ. Μετσοβίτη να 

συνεργαστεί με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου για να προβούν σε όλες τις ενέργειες που 

καθορίζει η γνωμμοδότηση». 

 

    Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 

 

1. Σις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. του Ν.3852/2010 (ΥΕΚ Α΄ 87/07-06-2010) «ΝΕΑ 

ΑΡΦΙΣΕΚΣΟΝΙΚΗ ΣΗ ΑΤΣΟΔΙΟΙΚΗΗ & ΣΗ ΑΠΟΚΕΝΣΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΗ – 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΣΗ». 

2. Σην αρίθ. πρωτ. 12130/10-05-2016 Γνωμοδότηση του πληρεξούσιου του Δήμου κ. 

Ιωάννη Μετσοβίτη.  

3. Σην εισήγηση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής και μετά από διαλογική 

συζήτηση, 

 

Ομόφωνα αποφασίζει 

 

1. Αποδέχεται την αριθμ. πρωτ. 12130/10-05-2016 γνωμοδότηση του δικηγόρου 

Πύργου  κ. Ιωάννη Μετσοβίτη, ως προς το χειρισμό της αίτησης της κας Ζυγογιάννη 

Ευαγγελίας με αριθ. πρωτ. του Δήμου 8971/01-04-2016 .  

 

2.  Εξουσιοδοτεί τον δικηγόρο κ. Ιωάννη Μετσοβίτη μαζί με τις αρμόδιες υπηρεσίες του 

Δήμου,  να προβεί στις ενέργειες που υποδεικνύει με τη γνωμοδότησή του, ώστε ο 

Δήμος να ανταποκριθεί κατά τις νόμιμες διαδικασίες και προθεσμίες στην αιτούσα και 

να διαφυλάξει και προστατεύσει το συμφέρον του Δήμου (ήτοι υποβολή ερωτημάτων 

στο ΤΠΕ, επιστολή γνωστοποίησης της αίτησης στο ωματείο «Υίλοι της Θάλασσας», 

ενημέρωση της Εισαγγελικής Αρχής Πύργου και απάντηση στην αίτηση της κας 

Ζυγογιάννη με τον προσήκοντα τρόπο). 

                   Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 97/2016. 

 

Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟ ΣΗ Ο.Ε.                                                   ΣΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΚΡΙΒΕ ΑΠΟΠΑΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟ ΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΣΡΟΠΗ 

 

ΑΝΔΡΕΑ  Ι. ΚΑΡΣΙΑΡΗ 

ΑΝΣΙΔΗΜΑΡΦΟ 

ΑΔΑ: ΩΗΒΖΩ17-Ψ05


		2016-05-17T10:11:22+0300
	Athens




